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ANOTACE

Edwardsův syndrom je závažné onemocnění, způsobené přítomností nadbytečného

chromozomu 18. Může postihnout obě pohlaví, u postižených jedinců se objevují mnohočetné

abnormality. Pravděpodobnost vzniku je ovlivněna věkem matky. Tato práce popisuje metody

diagnostiky a charakteristické rysy, včetně vnitřních a vnějších malformací. Zahrnuje také

možné chirurgické zákroky a péči o tyto pacienty.
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TITLE

Edwards syndrome

ANNOTATION

Edwards syndrome is a serious disease caused by the presence of an extra chromosome 18. It

can affect both sexes. Affected individuals develop multiple abnormalities. The likehood of this

occuring is affected by maternal age. This work describes diagnostic methods and characteristic

features, including internal and external malformations. It also describes possible surgical

interventions and care for these patients.
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SEZNAM ZKRATEK

AFC kmenové buňky plodové vody (amniotic fluid cells)

AFP alfa-fetoprotein (alpha-fetoprotein)

cfDNA volná cirkulující deoxyribonukleová kyselina (circulating free

deoxyribonucleic acid)

CNS centrální nervová soustava

CVS odběr choriových klků (chorionic villus sampling)

DNA deoxyribonukleová kyselina (deoxyribonucleic acid)

ES Edwardsův syndrom

FISH fluorescenční in situ hybridizace (fluorescent in situ

hybridization)

hCG choriový gonadotropin (human chorionic gonadotropin)

HMV domácí mechanická ventilace (home mechanical ventilation)

HOT domácí kyslíková terapie (home oxygen therapy)

iPSC indukované pluripotentní kmenové buňky (induced pluripotent

stem cells)

NDSCR národní cytogenetický registr pro Downův syndrom (National

Down Syndrome Cytogenetic Register)

NT nuchální translucence

NTD defekt neurální trubice (neural tube defects)

OSA obstrukční spánková apnoe

PDA otevřená Bottalova dučej (patent ductus arteriosus)

SBD syndrom spánkové apnoe (sleep disordered breathing)

T18 trizomie 18

uE3 nekonjugovaný estriol (unconjugated estriol)

VSD ventrikulární defekty septa
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ÚVOD

Edwardsův syndrom (ES), nazývaný také jako trizomie 18 (T18), je chromozomální

vada, způsobená nadbytečnou přítomností jednoho chromozomu 18. Jedná se o druhou

nejčastější aneuploidii, hned po Downově syndromu. Existuje ve 3 možných formách – úplná,

částečná a mozaiková, kdy nejčastějším typem je trizomie úplná, při které se extra chromozom

vyskytuje ve všech buňkách těla. (Roberts a kol., 2016; Žižka, 1994; Akinmoladun a Adebayo,

2021; Soukupová a Soukup, 1998)

Edwardsův syndrom byl poprvé popsán v roce 1960 objevitelem Johnem H. Edwardsem

a jeho spolupracovníky, kteří představili „syndrom nové trizomie“, jehož původní název byl

„trizomie 17-18“, kvůli obtížné diferenciaci párů autozomálních chromozomů. (Rosa a kol.,

2013)

Jedná se o těžký syndrom, s vysokým počtem úmrtí. Péče o postiženého je obvykle

náročná. Vzhledem k multisystémovým defektům, s mnohočetnými a těžkými vrozenými

vadami, má ES špatnou prognózu. Pravděpodobnost přežití se odhaduje na 50 % po dobu

jednoho týdne a 10 % po dobu jednoho roku. Tato prognóza však byla zpochybněna, zavedením

chirurgických zákroků a terapií. Ve většině případů nejsou jedinci schopni pozřít stravu,

proto jim je podávána enterální výživa, pomocí sondy zavedené do žaludku. (Cereda a Carey,

2012; Roberts a kol., 2016; Chiaradia, Yanai, Silva, 2021; Akinmoladun a Adebayo, 2021)

I když kterýkoli ze systémů může být postižen, velmi často jsou postiženy oblasti

muskuloskeletálního systému, kardiovaskulární, gastrointestinální nebo nervový systém.

Časté jsou také anomálie v oblasti ledvin. Pozornost je věnována především srdečnímu defektu,

protože chirurgické opravy těchto defektů prokázaly zvýšenou šanci na přežití. (Cereda a Carey,

2012; Roberts a kol., 2016; Sragé a kol., 2016)

Mezi nejvýznamnější charakteristické rysy patří: nízko posazené uši, pata ve tvaru

kolébky, zaťaté pěsti, nedostatečně vyvinuté palce, defekt komorového septa, kraniofaciální

rysy, krátká hrudní kost… existuje ale nesčetně dalších znaků. (Cereda a Carey, 2012; Roberts

a kol., 2016; Farmakis a kol., 2019)
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1 LIDSKÉ CHROMOZOMY

1.1 Struktura

Lidské chromozomy jsou složeny z DNA obalené kolem nukleozomu, vzniklého

z 8 histonových proteinů. Tento komplex, nazývaný jako chromatinové vlákno, je připojen

k nehistonovým proteinům. Histony (zásadité chromozomální bílkoviny) mají rozhodující roli

pro správné sbalení chromatinového vlákna. Struktura chromozomu se mění v závislosti

na fyzikálním a chemickém stavu chromatinu a na jeho zhuštění (kondenzovaný

nebo dekondenzovaný stav). (Nussbaum, Roderick, Willard, 2004; Vojtíšková, 1999; Jackson

a kol., 2018; Deakin a kol., 2019)

Celkem existuje 5 základních typů histonů, kdy dvě kopie každého ze čtyř typů histonů

vytvářejí, spolu s obtáčením DNA kolem nich, oktamer. Jednotlivé oktamery jsou propojeny

mezerníkovou sekvencí DNA a celkový vzhled chromatinu připomíná korálky navlečené

na niti. Pátý typ histonu poté DNA váže mezi jednotlivými nukleozomy. (Nussbaum, Roderick,

Willard, 2004)

Samotná DNA se skládá z cukerné složky, nukleové báze a fosfátové skupiny,

kdy na 1´ atomu uhlíku deoxyribózy je připojena báze a na 5´ atomu uhlíku fosfátová skupina.

Tyto tři složky tvoří strukturu zvanou nukleotid. Strukturu DNA si lze představit jako dlouhý,

pravotočivě se ovíjející žebřík, kde se mezi purinovými (adenin, guanin) a pyrimidinovými

(cytosin, thymin) bázemi vytváří vodíkové vazby. Tím dochází ke spojení dvou řetězců

nukleotidů a vzniká tak dvoušroubovice DNA s větším a menším žlábkem. (Pritchard a Korf,

2007)

1.2 Vyšetření chromozomů

Cytogenetické testování slouží k určení případných abnormalit chromozomů, jako je

aneuploidie nebo strukturní abnormality. Provádí se například po biochemickém screeningu

nebo ultrazvuku s abnormálními nálezy. (Ozkan a Lacerda, 2020)

Tato vyšetření se dále provádí, pokud jsou na dítěti pozorovány problémy časného růstu

a vývoje, jako je opoždění vývoje, malá postava či mentální retardace. Uplatňují se i pokud

matka porodí mrtvý plod nebo dojde k úmrtí novorozence. Výskyt chromozomálních

abnormalit je mnohem vyšší u narození mrtvého plodu (jedná se zhruba o 10 %), než u živě

narozených dětí (přibližně 0,7 %). Vyšetření je aplikováno i v případě, že má daný pár problém

s infertilitou, nebo dochází k opakovaným spontánním potratům. Standartně se chromozomální
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vyšetření provádí u žen vyššího věku, kdy je zvýšený výskyt abnormalit chromozomů.

(Nussbaum, Roderick, Willard, 2004)

1.3 Chromozomální abnormality

Chromozomální abnormality embrya mohou vznikat díky neúplné či nerovnoměrné

segregaci chromozomů při meióze. Tyto abnormality jsou děleny na numerické a strukturní.

Mohou zahrnovat pouze autozomy, nebo autozomy i gonozomy současně. (Nussbaum,

Roderick, Willard, 2004; Pritchard a Korf, 2007)

Za normálních podmínek má člověk diploidní sadu chromozomů. Může se ale stát, že se

počet chromozomů v důsledku dané poruchy změní. Pokud je počet chromozomů více či méně

než 46, je tento stav označován jako heteroploidní sada. V případě, kdy je počet chromozomů

na jednu buňku celým násobkem haploidní sady, se jedná o euploidii, a pokud je znásobena

celá haploidní sada, mluvíme o polyploidii. Jiný počet chromozomů (než celý násobek) se

nazývá aneuploidie. (Nussbaum, Roderick, Willard, 2004; Pritchard a Korf, 2007)

1.3.1 Aneuploidie

Nejčastější genetickou abnormalitou u lidí je aneuploidie, kdy je počet chromozomů


[…]


počet těhotenství s trizomií 18, diagnostikovaný na základě výsledků těhotenství a gestačního

věku. (Cavadino a Morris, 2017)

Tabulka 4: Počet těhotenství s T18 diagnostikovaný prenatálně dle výsledků těhotenství

a gestačního věku při diagnóze (Cavadino a Morris, 2017)

Výsledek těhotenství Trizomie 18 (%)

Živě narození 122 (3)

Potraty / mrtvě narození 346 (8)

Ukončení těhotenství 3620 (89)

Gestační věk při diagnóze, dokončené týdny

<12 421 (10)

12–15 2260 (55)

16–19 445 (1)

20–23 790 (19)

24+ 172 (4)

Pohlaví plodu

Muž 1762 (43)

Žena 2050 (50)

Neznámé 276 (7)

Celkový počet těhotenství 4088

V Kanadě byli sledováni jedinci s trizomií 18 a z celkového počtu 254 pacientů byl medián

přežití 9 dnů, procento žijících dětí starších 10 let pak odpovídalo 9,8 %. Z tohoto počtu

postižených dětí, podstoupilo chirurgické zákroky celkem 35 dětí, kdy 69 % přežilo jeden rok

po prvním chirurgickém zákroku. Závažnost postižení a průměrná délka života dětí,

které přežily první rok života, může být ale ovlivněna mozaikovým typem trizomie 18.

(Birmingham, Stucke, Diaz, 2021)
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9 VÝSKYT

Prevalence živě narozených jedinců se v určitých studiích liší. Farmakis a kol. odhadují

prevalenci na 1/6000 – 1/8000, Birmingham, Stucke a Diaz uvádějí prevalenci 1/3000 – 1/10

000. Jisté ale je, že prevalence trizomie 18 stoupá se zvyšujícím se věkem matky. Naopak věk

otce na vzniku ES či jiné aneuploidie závislý není. Riziko, že se rodině znovu narodí dítě

s plnou trizomií 18 je okolo 1 %. (Cereda a Carey, 2012; Farmakis a kol., 2019; Procházka

a kol., 2018; Rink a Norton, 2016)

Ženské pohlaví je v porovnání s mužským touto trizomií postiženo v poměru 4:1.

Pravděpodobně je tomu tak z důvodu častějšího úmrtí mužského plodu. Nebylo ale dokázáno,

že by ES v nějaké rase převažoval. Přibližně u 20 % případů se vyskytuje translokace,

postihující celý nebo velkou část chromozomu 18, které mohou vzniknout de novo, nebo jsou

zděděny od rodiče, který je přenašečem balancované translokace. (Nussbaum, Roderick,

Willard, 2004; Sršeň a Sršňová, 1992; Crewford a Dearmun, 2016)

Na oddělení dětské anesteziologie ve Wisconsinu v USA byl v letech 20012–2017

sledován počet narozených dětí s ES, kdy se za tuto dobu narodilo 11 dětí. Třem dětem byla

prenatálně diagnostikována trizomie 18, u zbylých 9 dětí byla diagnóza stanovena postnatálně.

Všechny děti měli úplnou trizomii. Dvě děti nevyžadovali anesteziologickou péči, ostatní děti

absolvovaly mnoho anestezií. Jeden pacient zemřel bezprostředně po operaci. (Birmingham,

Stucke, Diaz, 2021)
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10 GENETICKÉ PORADENSTVÍ

Protože rodiče musí činit rozhodnutí týkající se resuscitace, chirurgického zákroku

a podpory života, měly by jim být vysvětleny a uvedeny všechny možnosti v péči

o novorozence. Rodiče mohou nejistotu ohledně zdravotní situace novorozence přijmout těžko,

musí být také připraveni na riziko úmrtí jejich dítěte. (Cereda a Carey, 2012)

Stále se hovoří o tom, zda je vhodné poskytnou dětem s Edwardsovým syndromem se

závažnými stavy, život udržující intervence. Na jedné straně jsou lidé, tvrdící, že nemá smysl

poskytovat invazivní, bolestivé a nákladné postupy, protože jediným výsledkem bude

buď předčasná smrt nebo přežití s těžkou kognitivní poruchou. Druhá strana pak tvrdí,

že ačkoli je úmrtnost vysoká, děti s těmito stavy mají i přesto přijatelnou kvalitu života.

(Pallotto a Lantor, 2017)
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo uvést, co je zahrnuto do péče o dítě s Edwardsovým syndromem,

jaké chirurgické zákroky jsou uskutečňovány, jaké nemoci či malformace může postižený

jedinec získat a případně do jaké míry se dají léčit. Dále bylo cílem prokázat, že existují jedinci

s Edwardsovým syndromem, a přestože jich není mnoho, mohou se dožít i vyššího věku.

Edwardsův syndrom byl dříve považován za smrtelný, s minimálním rizikem přežití.

Z toho důvodu docházelo i k častějším potratům a jedinců s tímto syndromem nebylo mnoho.

S vývojem medicíny se ale v poslední době daří děti s touto trizomií držet při životě co nejdéle,

především díky chirurgickým zákrokům.

Péče o dítě s ES není jednoduchá, neboť potřebuje kvůli rozsáhlým vnitřním (i vnějším)

poruchám neustálou lékařskou pozornost, při které jsou prováděna vyšetření hodnotící

a kontrolující stav pacienta, ale také kvůli tomu, že se dané malformace nemusí projevit hned

a mohou se vyvinout postupem času.

Přestože není jednoduché se rozhodnout, zda chtějí rodiče vstoupit do rizika a plod

s touto trizomií si ponechat, v dnešní době již existuje šance na přežití, a pokud se povede

odstranit život ohrožující prvky, dítě postihnuté tímto syndromem může mít i poměrně hezký

život. Záleží ale na mnoha faktorech, jako je typ trizomie 18 nebo vážnost a rozsah poškození

jedince různými nádory a malformacemi.
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