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Bakalářská práce studentky Kateřiny Škvorové se zabývá problematikou genetické

poruchy zvané Edwardsův syndrom.

Text bakalářské práce je logicky členěn do jednotlivých kapitol. V úvodních kapitolách

jsou popsány lidské chromozomy, jejich struktura a možnosti vyšetření. V následujících

kapitolách jsou stručně představeny chromozomální aberace. Stěžejní část práce je věnována

trizomii 18, kam patří i Edwardsův syndrom. V bakalářské práci jsou popsány možnosti

prenatální diagnostiky, postnatální vývoj jedince s Edwardsovým syndromem a terapeutické

možnosti. V závěru práce je uvedena prevalence tohoto syndromu.

Po stránce stylistické a jazykové je práce na velmi dobré úrovni. Text je vhodně doplněn

názornými obrázky. Přehled použité literatury svědčí o velmi dobré teoretické přípravě.

Autorka pro zpracování bakalářské práce využila celkem 66 zahraničních a tuzemských
literárních zdrojů.

Závěrem konstatuji, že práce splňuje zadání, obsahuje všechny náležitosti a po stránce

obsahové i formální má podle mého názoru velmi dobrou úroveň. Z výše uvedených důvodů

doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm -A-.
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